Y que la política de selección consejeras represente, al me		•	•	
La comisión de nombramien consejeros y se informará de				a de selección de
Cumple X	Cumple parcialmen	te	Explique	
15. Que los consejeros dominio administración y que el núme la complejidad del grupo socicapital de la sociedad.	ero de consejeros ejec	utivos sea el mínir	mo necesario, t	teniendo en cuenta
Cumple X	Cumple parcialmen	te	Explique	
 Que el porcentaje de conseje que la proporción existente er del capital. 				•
Este criterio podrá atenuarse):			
a) En sociedades de elevada que tengan legalmente la	•	•	s las participaci	ones accionariales
 b) Cuando se trate de socied consejo de administración 	•	•	e accionistas re	epresentados en el
Cumple	X	Explique		
17. Que el número de consejeros	s independientes repr	esente, al menos,	la mitad del tot	al de consejeros.
Que, sin embargo, cuando la con un accionista o varios actionista	tuando concertadame	nte, que controlen	más del 30% d	del capital social, el
Cumple	X	Explique		
18. Que las sociedades hagan prinformación sobre sus consej		página web, y ma	entengan actua	lizada, la siguiente

13. Que el consejo de administración posea la dimensión precisa para lograr un funcionamiento eficaz y

	a) Perfil profesional y biográfico.
	 b) Otros consejos de administración a los que pertenezcan, se trate o no de sociedades cotizadas, así como sobre las demás actividades retribuidas que realice cualquiera que sea su naturaleza.
	c) Indicación de la categoría de consejero a la que pertenezcan, señalándose, en el caso de consejeros dominicales, el accionista al que representen o con quien tengan vínculos.
	d) Fecha de su primer nombramiento como consejero en la sociedad, así como de las posteriores reelecciones.
	e) Acciones de la compañía, y opciones sobre ellas, de las que sean titulares.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
19.	Que en el informe anual de gobierno corporativo, previa verificación por la comisión de nombramientos, se expliquen las razones por las cuales se hayan nombrado consejeros dominicales a instancia de accionistas cuya participación accionarial sea inferior al 3% del capital; y se expongan las razones por las que no se hubieran atendido, en su caso, peticiones formales de presencia en el consejo procedentes de accionistas cuya participación accionarial sea igual o superior a la de otros a cuya instancia se hubieran designado consejeros dominicales.
	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
20.	Que los consejeros dominicales presenten su dimisión cuando el accionista a quien representen transmita íntegramente su participación accionarial. Y que también lo hagan, en el número que corresponda, cuando dicho accionista rebaje su participación accionarial hasta un nivel que exija la reducción del número de sus consejeros dominicales.
	Cumple Cumple parcialmente Explique X No aplicable
	Existen accionistas que han rebajado su participación accionarial, sin que se haya reducido el número de Consejeros Dominicales de la manera correspondiente.
21.	Que el consejo de administración no proponga la separación de ningún consejero independiente antes del cumplimiento del período estatutario para el que hubiera sido nombrado, salvo cuando concurra justa causa, apreciada por el consejo de administración previo informe de la comisión de nombramientos. En particular, se entenderá que existe justa causa cuando el consejero pase a ocupar nuevos cargos o contraiga nuevas obligaciones que le impidan dedicar el tiempo necesario al desempeño de las funciones propias del cargo de consejero, incumpla los deberes inherentes a su cargo o incurra en algunas de las circunstancias que le hagan perder su condición de independiente, de acuerdo con lo establecido en la legislación aplicable.

También podrá proponerse la separación de consejeros independientes como consecuencia de ofertas

públicas de adquisición, fusiones u otras operaciones corporativas similares que supongan un cambio en la estructura de capital de la sociedad, cuando tales cambios en la estructura del consejo de administración vengan propiciados por el criterio de proporcionalidad señalado en la recomendación 16.

Cumple	X	Explique

22. Que las sociedades establezcan reglas que obliguen a los consejeros a informar y, en su caso, dimitir en aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito y reputación de la sociedad y, en particular, les obliguen a informar al consejo de administración de las causas penales en las que aparezcan como imputados, así como de sus posteriores vicisitudes procesales.

Y que si un consejero resultara procesado o se dictara contra él auto de apertura de juicio oral por alguno de los delitos señalados en la legislación societaria, el consejo de administración examine el

	forma razonada, en el informe anual de gobierno corporativo.								
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique				
23.	de decisión sometid hagan, de forma es	la al consejo de a special, los inder ses, cuando se t	dministración pu cendientes y der trate de decision	ede ser contraria nás consejeros a	consideren que alguna prop al interés social. Y que otro a quienes no afecte el pote perjudicar a los accionista	tanto encial			
	•	a formulado seria	ıs reservas, este	saque las conclu	ativas o reiteradas sobre la siones que procedan y, si c ndación siguiente.				
	Esta recomendación condición de consej		en al secretario d	el consejo de ad	ministración, aunque no ter	nga la			
	Cumple X	Cumple parcia	Imente	Explique	No aplicable				
24.	de su mandato, exp	olique las razone ue, sin perjuicio d	es en una carta d de que dicho cese	ue remitirá a tod e se comunique c	se en su cargo antes del té los los miembros del conse omo hecho relevante, del n	ejo de			
	Cumple X	Cumple parcia	Imente	Explique	No aplicable				
25.	Que la comisión de disponibilidad de tie		•	•	s no ejecutivos tienen sufic	ciente			
	Y que el reglamento pueden formar parte	•		ro máximo de co	nsejos de sociedades de lo	s que			
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique				
26.	funciones y, al men	os, ocho veces a o, pudiendo cada	al año, siguiendo	el programa de 1	ara desempeñar con eficaci iechas y asuntos que estab ner otros puntos del orden d	lezca			
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique				
27.					spensables y se cuantifique cirse, se otorgue represent				
	Cumple		Cumple parcialmente	X	Explique				
	Determinados Consejeros responsabilidades que ha	,	•	instrucciones, habida o	cuenta de la distancia geográfica y oti	ras			

caso tan pronto como sea posible y, a la vista de sus circunstancias concretas, decida si procede o no

que el consejero continúe en su cargo. Y que de todo ello el consejo de administración dé cuenta, de

28. Que cuando los consejeros o el secretario manifiesten preocupación sobre alguna propuesta o, en el caso de los consejeros, sobre la marcha de la sociedad y tales preocupaciones no queden resueltas

ellas en el ac	ta.							
Cumpl	le X	Cumple parcialm	ente	Explique		No aplical	ble	
	to precis	tablezca los ca o para el cum ramiento extern	olimiento de	sus funcior	nes inclu			
	Cumple [X	Cumple parcialmen	nte		Explique [
	s, las so	ncia de los con ociedades ofrez o las circunstano	can también	a los cons				
	Cumple	X	Explique		No apl	icable		
	ción deb	de las sesiones erá adoptar una previo, la inform	a decisión o a	acuerdo par	a que lo			
consejo de ad	dministra to previo	nente, por razor ción decisiones y expreso de la	o acuerdos o	que no figura	aran en	el orden d	del día, será p	reciso el
	Cumple [X C	Cumple parcialmen	nte		Explique [
32. Que los cons opinión que lo sociedad y su	os accior	ean periódicam nistas significati						•
	Cumple [X	Cumple parcialmen	nte		Explique [
administració del consejo, dirección del tiempo de dis	funcione n un pro así com consejo scusión a	no responsable es que tiene leg grama de fecha o, en su caso, y de la efectivida las cuestiones a cada consejer	al y estatutar s y asuntos a la del prime ad de su func estratégicas,	iamente atri a tratar; orga r ejecutivo d ionamiento; y acuerde	ibuidas, anice y c de la so ; se aseg y revise	prepare y coordine la ciedad; s gure de qu los progra	someta al con a evaluación p ea responsab ue se dedica s	nsejo de periódica ple de la uficiente
	Cumple [X	Cumple parcialmen	ite		Explique [
presidir el cor existir; hacers	n, adema nsejo de se eco d	un consejero ás de las faculta administración e las preocupad as para conocer	ades que le d en ausencia ciones de los	orresponder del presiden consejeros	n legalm nte y de no ejec	nente, le a los vicepr utivos; ma	tribuya las sig esidentes, en antener contac	uientes: caso de ctos con

preocupaciones, en particular, en relación con el gobierno corporativo de la sociedad; y coordinar el

plan de sucesión del presidente.

en el consejo de administración, a petición de quien las hubiera manifestado, se deje constancia de

	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
35	. Que el secretario del consejo de administración vele de forma especial para que en sus actuaciones y decisiones el consejo de administración tenga presentes las recomendaciones sobre buen gobierno contenidas en este Código de buen gobierno que fueran aplicables a la sociedad.
	Cumple X Explique
36	. Que el consejo de administración en pleno evalúe una vez al año y adopte, en su caso, un plan de acción que corrija las deficiencias detectadas respecto de:
	a) La calidad y eficiencia del funcionamiento del consejo de administración.
	b) El funcionamiento y la composición de sus comisiones.
	c) La diversidad en la composición y competencias del consejo de administración.
	d) El desempeño del presidente del consejo de administración y del primer ejecutivo de la sociedad.
	e) El desempeño y la aportación de cada consejero, prestando especial atención a los responsables de las distintas comisiones del consejo.
	Para la realización de la evaluación de las distintas comisiones se partirá del informe que estas eleveral consejo de administración, y para la de este último, del que le eleve la comisión de nombramientos
	Cada tres años, el consejo de administración será auxiliado para la realización de la evaluación por un consultor externo, cuya independencia será verificada por la comisión de nombramientos.
	Las relaciones de negocio que el consultor o cualquier sociedad de su grupo mantengan con la sociedad o cualquier sociedad de su grupo deberán ser desglosadas en el informe anual de gobierno corporativo
	El proceso y las áreas evaluadas serán objeto de descripción en el informe anual de gobierno corporativo.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
37	. Que cuando exista una comisión ejecutiva, la estructura de participación de las diferentes categoría de consejeros sea similar a la del propio consejo de administración y su secretario sea el de este último
	Cumple Cumple parcialmente Explique X No aplicable
	Actualmente los Consejeros independientes no están representados en la Comisión Delegada.
38	. Que el consejo de administración tenga siempre conocimiento de los asuntos tratados y de la
	decisiones adoptadas por la comisión ejecutiva y que todos los miembros del consejo de administración reciban copia de las actas de las sesiones de la comisión ejecutiva.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
39	. Que los miembros de la comisión de auditoría, y de forma especial su presidente, se designen teniendo en cuenta sus conocimientos y experiencia en materia de contabilidad, auditoría o gestión de riesgos y que la mayoría de dichos miembros sean consejeros independientes.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique

40. Que bajo la supervisión de la comisión de auditoría, se disponga de una unidad que asuma la función de auditoría interna que vele por el buen funcionamiento de los sistemas de información y control interno y que funcionalmente dependa del presidente no ejecutivo del consejo o del de la comisión de auditoría.						
Cumple X Cumple parcialmente Explique						
41. Que el responsable de la unidad que asuma la función de auditoría interna presente a la comisión de auditoría su plan anual de trabajo, informe directamente de las incidencias que se presenten en su desarrollo y someta al final de cada ejercicio un informe de actividades.						
Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable						
42. Que, además de las previstas en la ley, correspondan a la comisión de auditoría las siguientes funciones						
1. En relación con los sistemas de información y control interno:						
 a) Supervisar el proceso de elaboración y la integridad de la información financiera relativa a la sociedad y, en su caso, al grupo, revisando el cumplimiento de los requisitos normativos, la adecuada delimitación del perímetro de consolidación y la correcta aplicación de los criterios contables. 						
b) Velar por la independencia de la unidad que asume la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento, reelección y cese del responsable del servicio de auditoría interna proponer el presupuesto de ese servicio; aprobar la orientación y sus planes de trabajo asegurándose de que su actividad esté enfocada principalmente hacia los riesgos relevantes de la sociedad; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta dirección tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.						
c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial y, si resulta posible y se considera apropiado, anónima, las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de la empresa.						
2. En relación con el auditor externo:						
 a) En caso de renuncia del auditor externo, examinar las circunstancias que la hubiera motivado. 						
 b) Velar que la retribución del auditor externo por su trabajo no comprometa su calidad ni si independencia. 						
c) Supervisar que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de audito y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el audito saliente y, si hubieran existido, de su contenido.						
d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunión con el pleno del consejo de administración para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolución de la situación contable y de riesgos de la sociedad.						
 e) Asegurar que la sociedad y el auditor externo respetan las normas vigentes sobre prestación de servicios distintos a los de auditoría, los límites a la concentración del negocio del audito y, en general, las demás normas sobre independencia de los auditores. 						
Cumple X Cumple parcialmente Explique						
43. Que la comisión de auditoría pueda convocar a cualquier empleado o directivo de la sociedad, e incluse disponer que comparezcan sin presencia de ningún otro directivo.						
Cumple X Cumple parcialmente Explique						

44.	Que la comisión de auditoría sea informada sobre las operaciones de modificaciones estructurales y corporativas que proyecte realizar la sociedad para su análisis e informe previo al consejo de administración sobre sus condiciones económicas y su impacto contable y, en especial, en su caso, sobre la ecuación de canje propuesta.							
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable							
45.	Que la política de control y gestión de riesgos identifique al menos:							
	a) Los distintos tipos de riesgo, financieros y no financieros (entre otros los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales) a los que se enfrenta la sociedad, incluyendo entre los financie¬ros o económicos, los pasivos contingentes y otros riesgos fuera de balance.							
	b) La fijación del nivel de riesgo que la sociedad considere aceptable.							
	c) Las medidas previstas para mitigar el impacto de los riesgos identificados, en caso de que llegaran a materializarse.							
	d) Los sistemas de información y control interno que se utilizarán para controlar y gestionar los citados riesgos, incluidos los pasivos contingentes o riesgos fuera de balance.							
	Cumple X Cumple parcialmente Explique							
46.	Que bajo la supervisión directa de la comisión de auditoría o, en su caso, de una comisión especializada del consejo de administración, exista una función interna de control y gestión de riesgos ejercida por una unidad o departamento interno de la sociedad que tenga atribuidas expresamente las siguientes funciones:							
	 a) Asegurar el buen funcionamiento de los sistemas de control y gestión de riesgos y, en particular, que se identifican, gestionan, y cuantifican adecuadamente todos los riesgos importantes que afecten a la sociedad. 							
	b) Participar activamente en la elaboración de la estrategia de riesgos y en las decisiones importantes sobre su gestión.							
	c) Velar por que los sistemas de control y gestión de riesgos mitiguen los riesgos adecuadamente en el marco de la política definida por el consejo de administración.							
	Cumple X Cumple parcialmente Explique							
47.	Que los miembros de la comisión de nombramientos y de retribuciones —o de la comisión de nombramientos y la comisión de retribuciones, si estuvieren separadas— se designen procurando que tengan los conocimientos, aptitudes y experiencia adecuados a las funciones que estén llamados a desempeñar y que la mayoría de dichos miembros sean consejeros independientes.							
	Cumple Cumple parcialmente X Explique							
	Se cumple con todas las previsiones que realiza esta Recomendación, menos la propuesta de que la mayoría de dichos miembros sean consejeros independientes. La Comisión de Nombramientos, Retribuciones y Gobierno Corporativo de la Compañía está compuesta actualmente por 6 miembros, de los cuales 3 son Consejeros Dominicales y 3 Independientes. Se cumple de esta forma con lo dispuesto en el artículo 529 quindecies LSC que establece que, al menos, dos de los miembros de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones deban ser Consejeros independientes.							

48. Que las sociedades de elevada capitalización cuenten con una comisión de nombramientos y con una comisión de remuneraciones separadas.

	Cump	ole	Explique		No aplicable X	
					•	stración y al primer s a los consejeros
	•	*			ramientos que tomo ara cubrir vacante	e en consideración, s de consejero.
	Cumple	X	Cumple parcialment	e 🗌	Explique	
		e retribuciones buya la ley, le c	•		ndependencia y qu	ue, además de las
a) Propone	r al conse	ejo de administra	ción las condici	ones básicas	de los contratos de	los altos directivos.
b) Compro	bar la obs	servancia de la _l	oolítica retributiv	va establecida	a por la sociedad.	
incluidos	s los sist	temas retributiv dividual sea pro	os con accione	es y su aplic	cación, así como	s y altos directivos, garantizar que su consejeros y altos
,		los eventuales xterno prestado		intereses no	perjudiquen la	independencia del
,	ntos doc					tivos contenida en ineraciones de los
	Cumple	X	Cumple parcialment	e 🗌	Explique	
				•	al primer ejecutiv eros ejecutivos y a	o de la sociedad, iltos directivos.
	Cumple	X	Cumple parcialment	e	Explique	
reglamento	del cons	ejo de administ	ación y que sea	an consistente		control figuren en el es a las comisiones
a) Que est indepen		uestas exclusiva	amente por con	sejeros no ej	jecutivos, con may	oría de consejeros
b) Que sus	presider	ntes sean conse	jeros independi	entes.		
los cond delibere	ocimiento sobre su	s, aptitudes y e us propuestas e	experiencia de l informes; y que	os consejero e rinda cuent	s y los cometidos	teniendo presentes de cada comisión, eno del consejo de abajo realizado.
,		nes puedan reca sus funciones.	abar asesoramie	ento externo,	cuando lo conside	ren necesario para
e) Que de	sus reuni	iones se levante	acta, que se po	ondrá a dispo	sición de todos los	consejeros.
Cui	mple	Cumple parcia	Imente	Explique	No aplicable	X

- 53. Que la supervisión del cumplimiento de las reglas de gobierno corporativo, de los códigos internos de conducta y de la política de responsabilidad social corporativa se atribuya a una o se reparta entre varias comisiones del consejo de administración que podrán ser la comisión de auditoría, la de nombramientos, la comisión de responsabilidad social corporativa, en caso de existir, o una comisión especializada que el consejo de administración, en ejercicio de sus facultades de auto-organización, decida crear al efecto, a las que específicamente se les atribuyan las siguientes funciones mínimas:
 - a) La supervisión del cumplimiento de los códigos internos de conducta y de las reglas de gobierno corporativo de la sociedad.
 - b) La supervisión de la estrategia de comunicación y relación con accionistas e inversores, incluyendo los pequeños y medianos accionistas.
 - c) La evaluación periódica de la adecuación del sistema de gobierno corporativo de la sociedad, con el fin de que cumpla su misión de promover el interés social y tenga en cuenta, según corresponda, los legítimos intereses de los restantes grupos de interés.
 - d) La revisión de la política de responsabilidad corporativa de la sociedad, velando por que esté orientada a la creación de valor.
 - e) El seguimiento de la estrategia y prácticas de responsabilidad social corporativa y la evaluación de su grado de cumplimiento.
 - f) La supervisión y evaluación de los procesos de relación con los distintos grupos de interés.

Cumple parcialmente

Cumple X

- g) La evaluación de todo lo relativo a los riesgos no financieros de la empresa –incluyendo los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales.
- h) La coordinación del proceso de reporte de la información no financiera y sobre diversidad, conforme a la normativa aplicable y a los estándares internacionales de referencia.

Explique

54.	Que	la	política	de	respon	sabilida	d so	ocial	corpo	rativa	inc	luya	los	princip	ios	o com	pro	misos	que	la
			asuma									•					•			
	meno	s:																		

- a) Los objetivos de la política de responsabilidad social corporativa y el desarrollo de instrumentos de apoyo.
- b) La estrategia corporativa relacionada con la sostenibilidad, el medio ambiente y las cuestiones sociales.
- c) Las prácticas concretas en cuestiones relacionadas con: accionistas, empleados, clientes, proveedores, cuestiones sociales, medio ambiente, diversidad, responsabilidad fiscal, respeto de los derechos humanos y prevención de conductas ilegales.
- d) Los métodos o sistemas de seguimiento de los resultados de la aplicación de las prácticas concretas señaladas en la letra anterior, los riesgos asociados y su gestión.
- e) Los mecanismos de supervisión del riesgo no financiero, la ética y la conducta empresarial.
- f) Los canales de comunicación, participación y diálogo con los grupos de interés.
- g) Las prácticas de comunicación responsable que eviten la manipulación informativa y protejan la integridad y el honor.

Cu	umple X	Cumple parcialmente	Explique

55. Que la sociedad informe, en un documento separado o en el informe de gestión, sobre los asuntos relacionados con la responsabilidad social corporativa, utilizando para ello alguna de las metodologías aceptadas internacionalmente.

	Cumple X	Cump	le parcialmente		Explique							
56.	6. Que la remuneración de deseado y para retribuir elevada como para com	r la dedicación, cu	ualificación y	responsabili	dad que el cargo	o exija, pero no tan						
	C	Cumple X		Expliqu	e 🗌							
57.	'. Que se circunscriban a de la sociedad y al des opciones o derechos so de ahorro a largo plazo previsión social.	sempeño persona bre acciones o in	l, así como strumentos r	la remunerac eferenciados	ión mediante en al valor de la ac	trega de acciones, ción y los sistemas						
	Se podrá contemplar la c se condicione a que las a las acciones que el co con su adquisición.	mantengan hasta	a su cese co	mo consejero	s. Lo anterior no	será de aplicación						
	Cumple X	Cump	le parcialmente		Explique							
58. Que en caso de remuneraciones variables, las políticas retributivas incorporen los lím cautelas técnicas precisas para asegurar que tales remuneraciones guardan relación con el reprofesional de sus beneficiarios y no derivan solamente de la evolución general de los meros sector de actividad de la compañía o de otras circunstancias similares.												
	Y, en particular, que los	componentes var	iables de las	s remuneracio	ones:							
	a) Estén vinculados a criterios de rendimiento que sean predeterminados y medibles y que dichos criterios consideren el riesgo asumido para la obtención de un resultado.											
	b) Promuevan la sostenibilidad de la empresa e incluyan criterios no financieros que sean adecuados para la creación de valor a largo plazo, como el cumplimiento de las reglas y los procedimientos internos de la sociedad y de sus políticas para el control y gestión de riesgos.											
	c) Se configuren sobre la base de un equilibrio entre el cumplimiento de objetivos a corto, medio y largo plazo, que permitan remunerar el rendimiento por un desempeño continuado durante un período de tiempo suficiente para apreciar su contribución a la creación sostenible de valor, de forma que los elementos de medida de ese rendimiento no giren únicamente en torno a hechos puntuales, ocasionales o extraordinarios.											
	Cumple X	Cumple parcialmente		Explique	No aplicable							
59.	D. Que el pago de una p por un período de tiemp rendimiento previamento	oo mínimo suficie										
	Cumple	Cumple parcialmente		Explique X	No aplicable							
	No se difiere la retribución varia como para proponer esta medio		la retribución var	iable del Consejer	o Delegado no es lo su	uficientemente relevante						

60. Que las remuneraciones relacionadas con los resultados de la sociedad tomen en cuenta las eventuales salvedades que consten en el informe del auditor externo y minoren dichos resultados.

Cumple Cumple parcialmente Explique N	No aplicable X								
61. Que un porcentaje relevante de la remuneración variable de los consejeros ejecutivos esté vinculado a la entrega de acciones o de instrumentos financieros referenciados a su valor.									
Cumple Cumple parcialmente X Explique N	No aplicable								
El Consejero Delegado de la compañía ya dispone de un sistema de retribución variable a largo plaz la compañía y referenciado al valor de su acción. Esta Compañía no ha creído necesario que la retri instrumente en acciones de la compañía.	•								
62. Que una vez atribuidas las acciones o las opciones o derechos sobre a los sistemas retributivos, los consejeros no puedan transferir la propiedad equivalente a dos veces su remuneración fija anual, ni puedan ejercer las transcurrido un plazo de, al menos, tres años desde su atribución.	d de un número de acciones								
Lo anterior no será de aplicación a las acciones que el consejero necesito satisfacer los costes relacionados con su adquisición.	e enajenar, en su caso, para								
Cumple Cumple parcialmente X Explique N	No aplicable								
En relación con la retribución variable plurianual existe un "holding period" de un año para el Consej performance shares y por la totalidad del ciclo.	jero Delegado por el total de las								
63. Que los acuerdos contractuales incluyan una cláusula que permita a la sociedad reclamar el reembolso de los componentes variables de la remuneración cuando el pago no haya estado ajustado a las condiciones de rendimiento o cuando se hayan abonado atendiendo a datos cuya inexactitud quede acreditada con posterioridad.									
Cumple Cumple parcialmente Explique X	No aplicable								
La Compañía no ha aprobado la aplicación de cláusulas del tipo "claw back".									
64. Que los pagos por resolución del contrato no superen un importe establecido equivalente a dos años de la retribución total anual y que no se abonen hasta que la sociedad haya podido comprobar que el consejero ha cumplido con los criterios de rendimiento previamente establecidos.									
Cumple Cumple parcialmente X Explique N	No aplicable								
No se prevén mecanismos de comprobación sobre el cumplimiento de los criterios de rendimiento p	previamente establecidos.								

H OTRAS INFORMACIONES DE INTERÉS

1. Si existe algún aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea necesario incluir para recoger una información más completa y razonada sobre la estructura y prácticas de gobierno en la entidad o su grupo, detállelos brevemente. Dentro de este apartado, también podrá incluirse cualquier otra información, aclaración o matiz relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.

En concreto, se indicará si la sociedad está sometida a legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella información que esté obligada a suministrar y sea distinta de la exigida en el presente informe.

3. La sociedad también podrá indicar si se ha adherido voluntariamente a otros códigos de principios éticos o de buenas prácticas, internacionales, sectoriales o de otro ámbito. En su caso, se identificará el código en cuestión y la fecha de adhesión.

APARTADO A.3.:

La información contenida en el cuadro A.3 recoge exclusivamente el número de derechos de voto que poseen directamente las personas físicas y jurídicas que tienen la condición de miembros del Consejo de Administración de la Sociedad, sin contar en dicho número los derechos de voto que poseen las personas jurídicas a instancia de las cuales han sido designados algunos consejeros dominicales.

Las 1.635.195 derechos sobre acciones que ostenta D. Federico González Tejera se corresponden con 896.070 derechos sobre acciones otorgadas en el marco del "Plan de acciones restringidas", así como 355.787 y 383.338 "performance shares" asignadas durante el ejercicio 2014 y 2015 respectivamente. Todos estos conceptos y asignaciones se explican y desglosan de forma pormenorizada en el Informe Anual de Remuneraciones de los miembros del Consejo, que la Compañía ha aprobado a la fecha de aprobaciópn del Informe Anual de Gobierno Corporativo.

APARTADO A.5.:
